FONTI: Arch. di Stato di Pisa *Atti pubblici*, pubbl. in Dal Borgo, pp. 201-210.

ADD. AD REG. VI

10. Karolus etc. Iustitiario Principatus, Terre Laboris et Aprutii. Volumus et f. t. precipimus quatenus fr. Troiano ordinis Predicatorum cui ab Apostolica Sede et priori provinciali eiusdem ordinis Romane provincie, contra omnes pravitatis heretice labe respersos, generalis in Principatus et Terre Beneventane ac Terre Laboris et Comitatus Molisii Iustitiariatibus inquisitio est commissa pro se et dom. fratre eiusdem ordinis, nec non et uno notario et tribus personis aliis ad huiusmodi negotium opportunis, unum augustale diebus singulis, quamdiu in ipso negotio laboraverint, pro expensis eorum de quacumque pecunia Curie nostre que est vel erit per manus tuas sine dilatione et difficultate qualibet ministrare procures. Recepturus de hiis etc. apodixam ac provisurus actente ut omnia que de bonis hereticorum huiusmodi per eundem fratrem vel de mandato eius capi aut arrestari contigerit et que ad Curiam nostram pertinere noscuntur, per Curiam ipsam recipias et studeas diligenter procurare. Dat. Neapoli, XXIII octobris XII ind. (Reg. 4, f. 62, t.).

FONTI: Del Giudice, *Cod. Diplom.*, vol. II, p. I, p. 226 (trascriz.); cfr. la notizia già riportata al n. 73 del Reg. VI, vol. I, p. 210, tratta da Quint. di trascriz. esistenti in Archivio.

11. - Item in eodem modo scribitur Secreto Calabrie pro fratre Boamundo de Placia ord. Predicatorum sub data Neapoli XXIII octobris. (Reg. 4, f. 62, t.).

FONTI: *ut supra*.

12. Item in eodem modo scribitur Vicesecreto Aprutii pro fratre Iacobo Theatino ord. Predicatorum sub data Neapolis XXV octobris XII ind. (Reg. 4, f. 62, t.).

FONTI: *ut supra*.

13. In eodem modo scribitur Secreto Apulie pro Symone de Benevento ordinis Predicatorum sub data Neapolis, XXVI octobris. (Reg. 4, f. 62, t.).

FONTI: *ut supra*.

14. (*Si dispone che siano pagati a Bartolomeo di Sorrento, capitano in Gaeta, ed ai suoi stipendiarii « gagia de proventibus cabellarum Gaiete iuxta assisiam Regni »*). Dat. Melfie, VIII novembris XII ind. (Reg. 4, f. 200, t.).

FONTI: Del Giudice, *Cod. Diplom.*, Vol. II, p. I, p. 238.

15. Karolus etc. Ven. viro Rectori et hominibus Beneventi Sancte Romane Ecclesie fidelibus Cum Iohannes et Sthephanus filii iud. Aycardi de Venusio proditores nostri, per vos detineantur captivi et plures alii, quarum notitia in patentibus nostris licteris continentur, in eadem terra moram trahent, sinceritatem vestram requirimus et rogamus quatenus tam pred. captos, quam etiam alios proditores nostros ad nostram Curiam sub fida custodia mittere velitis, ut vobis exinde ad gratiarum actiones multo pluries teneamur. Dat. in castris in obsidione Lucerie, VIII iunii XII ind. (Reg. 18, f. 101, t.?).

FONTI: Del Giudice, *Cod. Diplom.*, vol. III, pp. 69-70 (trascriz.). La citazione è errata; il reg. dovrebbe essere il 4.

16. Pro liberandis filiis qd. Manfredi.

Scriptum est Iohanni Picicco mil., castellano castris Sancte Marie de Monte etc. Volumus et f. t. precipimus quod ad requisitionem Guillelmi de Ponciaco mil., Magne Curie nostre Mag. Rationalis erarii, familiaris et fidelis nostri, cui exinde scribimus, Henricum, Fredericum et Anselinum, filios qd. Manfredi, dudum principis Tarentini, quos in dicto castro carcer noster includit, statim absque alicuius more vel difficultatis obstaculo, ab eod. carcere liberos, eosque sic liberos, prefato Guilielmo assignes, mittendos ad Nos per eum sicut sibi per speciales nostras licteras demandatur, mandato aliquo huic obstante non contrario. Dat. Neapoli, a. MCCLXIX, in absentia Protonotarii per mag. Petrum de Terrenis etc. die XXV iunii XII ind. (Reg. 3, f. 96?).

FONTI: Buchon, *Nouvelles recherches sur la Morée etc.*, t. I, p. 307 (trascriz.). La citazione del Registro è errata, e così pure la data: dovrebbe essere 1270, perchè nel giugno della XII ind. il Re si trova all'assedio di Lucera.

17. Scriptum est Guilielmo de Ponciaco mil. etc. Scribimus per alias licteras nostras Iohanni Picicco, mil. castellano castris Sancte Marie de Monte, ut, ad requisitionem tuam, filios qd. Manfredi, princ. Tarentini, quos in dicto castro carcer noster includit, absque difficultate liberet et tibi liberos assignet eosdem. Propter quod volumus et f. t. precipimus ut, statim, re-

ceptis presentibus, prefatum castellanum quod eos liberes, instanter requiras. Quibus liberis convenientem robam ipsorum cuilibet fieri facias, eosque sub ductu alicuius militis vel alius alterius ad Nos mittas, traditis sibi equis pro equitatu ipsorum ad Luceriam conducendis, nec non expensis, que pro adventu ipsorum usque Neapolim necessaria dignoscuntur. Predictarum vero robarum et dictorum equorum loerium soldia ac expensas huiusmodi exhiberi tibi facias per Erarium. Quod est ceterum de fiscali pecunia existente per manus suas et in eius defectu de quacunque alia inveniundo mutuo ab illis, restituenda postmodum illis per eundem Erarium de quacunque pecunia Curie que ad manus suas undecumque pervenerit successive, ita quod nullus in hoc possit quomodolibet intervenire defectus. Dat. ut supra. (Neapoli. XXV iunii XII ind. 1269). (Reg. 3, f. 96, t.?).

FONTI: *ut supra*. V. nota ad n. precedente.

18. - Pro Guillelmo Sclavello et sociis. Karolus etc. Goffrido Bovet ... etc. Ex parte Guillelmi Sclavelli, Senatoris fratris mag. Basuyni Guidonis de Dragone, Goffridi Sclavelli, Rogerii Maldocti, presbiteri Digogi, notarii Nicolai Iohannis Baccullarii, Petri de Iudice Falco, Thomasii de Iudice Guillelmo et Peregrini de Neucastro de Amantea, fuit Nobis supplicatum ut cum ipsi ollim p. p. turbacionis tempore proditorum nostrorum eiusdem terre nolentes assentire nequitiis, de terra ipsa disseserint et tam in terris Vallis Gratis cum nostris fidelibus, quam in felici nostre exercitu antea Amanteam in ipsius terre nostrorum rebellium exterminium sint morati, prout per licteras ven. patris archiepiscopi Cusentini consilarii et familiaris ac Matthei Fasanelle Iustitiarum Vallis Gratis fidelium nostrorum, asserit posse constare bona eorum que in ead. terra tempore discessus eorum reliquerunt et in fortillitia dicte terre Amantee, inter bona proditorum nostrorum asserit esse reperta, eis restitui mandaremus. Ideoque f. t. precipiendo mandamus, quatenus, si dicti supplicantes, dicto turbacionis tempore et in antea, usque nunc erga Maiestatem nostram fideliter se gesserint et per patentes licteras pred. Archiepiscopi et Iustitiarum tibi constiterit de premissis, bona eorum dimissa in ead. terra per ipsos tempore quo abinde recesserint, si in eadem fortellitia sunt invencta eisdem supplicantibus restituas et resignes. Cautus existens ne pretextu bonorum ipsorum, de bonis proditorum inventis ibidem, aliquid resignent. Dat. in obsidione Lucerie, XIII iulii XII ind. (Reg. 4, f. 123, t.).

FONTI: Da copia legale trascr. dall'originale da J. Mazzoleni, pr. dott. C. Minicucci di Firenze; del doc. è stata data notizia nel Reg. VI, n. 438, vol. I, p. 301 e nel Reg. VIII, n. 546, vol. II, p. 142.

19. Karolus etc. Iustituario Capitanate etc. Quia intellexit Excellentia nostra quod tu quosdam homines de Sancto Andrea casali monast. Turris Maioris in certis nostris officiis deputasti, volumus et mandamus tibi quod

cum nolimus quod hominibus ecclesiarum, comitum et baronum nostrorum, nostra officia commictantur, sed statuatur in eisdem officiis homines demanii nostri sufficientes et ydonei, quibus possimus de ipsorum processibus inherere, ammotis ab eisdem officiis dictis hominibus casalis Sancti Andree, alios de terris demanii nostri, sufficientes, ydoneos et fideles debeas subrogare ipsis hominibus in officiis supradictis. Dat. in obsidione Lucerie, XVI iulii XII ind. (Reg. 17, f. 33).

FONTI: Del Giudice, *Cod. Diplom.*, vol. III, p. 102 (trascriz.).

ADD. AD REG. VII

20. Karolus etc. Iustitiario (Terre Bari). F. t. precipimus quatenus universis et singulis Protontinis terrarum maritime iurisdictionis tue, et magistris olim Tarsianatus iurisdictionis eiusdem sub qd. Manfrido olim Principe Tarentino, nec non not. Matheo de Trano, nauclerio Aminadalo, Nicolao de Galiano et Simeone Cavasaccu de Barulo, sub certa pena, statim, receptis presentibus ex parte nostre Maiestatis iniungas ut octavum post mandatum tuum coram Mag. Rationalibus Magne Curie nostre ad informandum eos pro parte nostra de armis et rebus omnibus Curie nostre, que fuerunt dudum in galeis qd. eiusdem Manfredi, cum cautelis omnibus, si quas inde habent, debeant comparere, rescripturus Camere et pred. Mag. Rationalibus cum forma presentium diem ipsius mandati quod singulis omnium predictorum feceris penam singulis imponendam et nomina eorundem. Dat. in obsidione Lucerie, XXVIII iulii XII ind. (Reg. 14, f. 58).

FONTI: Del Giudice, *Dipl. ined. di Carlo I rig. cose marittime*, pp. 6-7. La citazione è errata.

21. In simili forma et data scriptum est Iustitiario Terre Laboris et Comitatus Molisii. (*ibidem*).

FONTI: *ut supra*.

22. In simili forma et data Iustitiario Capitanate et Iustitiario Terre Ydronti. (*ibidem*).

FONTI: *ut supra*.

ADD. AD REG. VIII

23. Karolus etc. Eidem Secretò etc. Iezolino de Marra etc. tunicas et guarnachiam cum caputio de bono panno blaus (*sic*) viridi vel camelina de

cambrasa infoderata bono sanduto de Lucca, pro indumentis suis pres. estate debeas exhibere et ab eo exinde recipere apodixam. Datum in obsidione Lucerie, VII augusti XII ind. (Reg. 3, f. 6).

FONTI: Ms. Soc. Stor. Nap., XXV. A. 15, p. 339, t.

24. Karolus etc. Secretis Principatus, Terre Laboris et Aprutii etc. Ex parte ven. patris Episcopi Sancte Agathensis Ecclesie et quorundam clericorum de Ayrola ... fuit Nobis supplicatum ut cum ipsi, ratione eccl. Sancti Bartholomei de Ayrola, decimas de baiulatione et demanio in Ayrola a catholicorum regum Sicilie temporibus usque ad hec tempora annis singulis consueverunt percipere et ipsas anno preterito de mandato nostro receperunt exhiberi sibi illas pro pres. a. XII ind. eo quod ipsas nondum habuerunt, de benignitate dignaremur; f. t. [mandamus] quatenus si est ita et notorium fuerit quod huiusmodi decimas supradicti consueverunt percipere et habere, illas pro pres. a. XII ind. eisdem Episcopo et clericis vel eorum nuntio sine difficultate et dilatione qualibet persolvatis; dummodo ipsi episcopus et clerici probiter turbationis tempore fideliter se gesserint erga nostram Maiestatem Dat. in obsidione Lucerie, die VII augusti XII ind. (Reg. 4, f. 157).

FONTI: Processi di R. Patronato, vol. 1060, proc. n. 191, p. 12, ove la trascrizione è indicata erroneamente come tratta dal Reg. 1269, D. n. 6, f. 157; l'indicazione esatta del Registro è il n. 4, di cui è stata riportata solo la notizia nel Reg. VI, n. 366, vol. I, p. 284.

25. Karolus Dei gratia Rex Sicilie, ducatus Apulie et Principatus Capue, Provincie et Forçalquerii comes. Per presens privilegium notum facimus universis quod Nos obsequentium Nobis merito gratis affectibus, intuentes illos portionibus, providemus beneficiis aferendos, quo a sacra Nobis comperimus obsequia, prestittisse, ut melioribus meritis premissis dignioribus compensatis a meritis ex speciali huiusmodi ad servitium Nobis impensum universos. Considerantes igitur grandia, grata et accepta servitia, que Berlingerius de Sancto Felice miles Serenitati nostre exhibuit et que ipsum exhibiturum speramus in posterum, medietatem terrarum seu casalium Forleti, Sancti Leonis, Scandali et Colonie sitorum in Iustitiariatu Vallis Gratis et Terre Iordane, cum hominibus vassallis, possessionibus, vineis, terris cultis et incultis, planis, montibus pratis, nemoribus, pascuis, molendinis, aquis, aquarum decursibus, aliisque iuribus iurisdictionibus et pertinentiis eorundem, que de demanio in demanium et que de servitio in servitium pred. Berlingerio et heredibus suis utriusque sexus ex ipsius corpore legitime descendentibus, natis iam et in antea nascituris, donamus, et concedimus ex causa donationis in feudum nobile nostri usus et consuetudinis Regni nostri de liberalitate mera et gratia speciali, instituentes ipsum Berlingerium pred.

modo per anulum nostrum de medietate pred. terrarum seu casalium a Nobis nostrisque in Regno Sicilie heredibus et successoribus perpetuo in capite teneant et possideant, nullumque alium exinde preter Nos heredes et successores nostros superiorem et dominium recognoscant, pro qua medietate terrarum seu casalium ab eodem Berlingerio homagium et fidelitatis recepimus iuramentum, retentis Nobis in pred. in Regno nostro heredibus et successoribus iuramentis fidelitatis feudatariorum, si qui sunt etc. retentis etiam causis criminalibus, pro quibus corporalis pena mortis vid. vel amissionis membrorum vel exilii, debet inferri Salvis nihilominus servitiis Nobis debitis secundum usum Regni etc. que nostre Curie pro ipsa medietate debentur ratione maioris domini, habemus et habere debemus in aliis ipsius Regni terris seu casalibus ut auctoritate huiusmodi nostra concessio et donatio plenum robur obtineat firmitatis, presens privilegium exinde fieri et sigillo Maiestatis nostre iussimus communiri. Dat. in castris in obsidione Lucerie, presentibus Petro Camerario, Drogone de Bellomonte Regni Sicilie Marescalco, Roberto de Lavena etc. utriusque iuris professor et Iezolino de Marra Magne Curie nostre Mag. Rationali Dat. a. D. MCCLXIX, mense augusti, VII die eiusdem mensis, XII ind., regnante dom. Karolo gloriosissimo Rege Sicilie regni eius a. V, feliciter amen. Registrata in Cancellaria.

FONTI: Ms. Bibl. Naz. XV. D. 17, ff. 114-115 (transcriz.).

ADD. AD REG. XII

26.* Karolus etc. Secreto Sicilie etc. Ex parte canonicorum et clericorum Cappelle Palatii nostri Panormitani fuit Nobis supplicatum quod, cum Nos tibi per nostras litteras duximus iniungendum ut iura consueta cantori, canonicis, clericis et mag. scholarium pred. Cappelle pro a. XI ind. de proventibus secretie qui essent per manus tuas in pecunia, frumento et rebus aliis persolvere procurares. Tu tamen easdem unc. auri LXXX et frumenti XL salmas exolvens, residuum eis exolvere, denegas Qua re f. t. mandamus quatenus, si est ita, dictis canonicis et clericis residua iura eorum eis consueta tam in frumento et pecunia, quam rebus aliis ac pro a. XI ind. de proventibus secretie que sunt vel erunt exhibere procures, recepturus de hiis que eis dederis idoneam apodixam. Dat. Flumari, VIII octobris XIII ind. R. n. a. V. (Arch. della Cappella Pal. di Palermo).

FONTI: *Tabularium Regie ac imperialis Cappelle Collegiate Divi Petri in R. Panormitano Palatio*, p. 73.

27. Karolus etc. Vicariis, Capitaneis, Iustitiariis, Bañulis, iudicibus, magistris iuratis et ceteris officialibus Sicilie ultra flumen Salsum fid. suis Cum igitur pro parte canonicorum et clericorum Archiepiscopatus et Cappelle Sa-

cri Palatii nostri Panormitani, ac aliorum cler. tam latinorum quam grecorum civitatis eiusdem Celsitudini nostre fuerit supplicatum ut ab angariis, exactionibus omnibus et collectis in civitate ipsa impositis, ipsos eximi nostra mandare Benignitas dignaretur. Nos autem, qui civitatem eandem diligimus et fovemus, eo quod caput et sedes Regni nostri existit, ipsorum iustas petitiones gratis prosequentes affectibus, f. v. mandamus quod pred. clericos et canonicos ab omnibus angariis, exactionibus et collectis que per Nos aut commissarios nostros in ipsa civitate pro parte Curie nostre imponi contingit eximatis, nec permittatis eosdem molestari, ut ab huiusmodi vexationibus expediti, liberius divina misteria celebrare valeant, qui tenentur. Dat. Neapoli, XIX octobris XIII ind., R. n. a. V (Arch. della Capp. Palat. di Palermo).

FONTI: *Tabularium etc.*, pp. 74-75; De Chiara, *De Capella Regis Sicilie etc.*, p. 21.

28. Karolus etc. Secretis Sicilie etc. Ex parte cantoris canonicorum et clericorum Cappelle Sacri Palatii Panormitani fuit expositum coram Nobis quod licet Nos Friderico Trara olim Secreto Sicilie per nostras mandavimus litteras ut iura consueta et debita que ipsi habere et recipere tenebantur a nostra Curia pro anno X ind. memoratis cantori, canonicis et clericis exhiberet. Idem tamen Fridericus de iuribus ipsis eis non satisfecit ad plenum, qua re f. v. mandamus quatenus totum id quod memorati cantor canonici et clerici de huiusmodi iuribus pro annis X, XI et XII ind. nec non pro pres. a. XIII ind. recipere tenentur et debent faciatis eis integraliter exhiberi, mandato alio super hoc minime requisito et ad exequendum mandatum huiusmodi alter vestrum alterum non expectet. Dat. Neapoli, XX octobris XIII ind. R. n. a. V (Arch. della Capp. Palat. di Palermo).

FONTI: *Tabularium Regie ac Imperialis Cappelle etc.*, p. 74.

29. Secretis et Magistris Procuratoribus in Sicilia ultra flumen Salsum per Curiam nostram constitutis et constituendis etc. Pro parte cantoris, canonicorum et clericorum Capelle Sacri Palatii nostri Panormi nostrorum fid. devotorum Celsitudini nostre supplicatum fuit quod ipsi semper immunes et exempti in eorum bonis et regie Capelle nostre pred. ab angariis, exactionibus et collectis omnibus in civitate ipsa impositis et imponendis extiterunt, ipsis eandem immunitatem et exemptionem servare nostra mandare Benignitas dignaretur. Nos autem, qui Capellam eandem speciali prerogativa diligimus et fovemus ipsorum iustas petitiones prosequentes, eos et bona beneficialia eiusdem Capelle pred. a quibuscumque angariis, exactionibus, collectis et gabellis impositis usque adhuc, et in futurum imponendis eximimus et penitus liberamus ac exemptos et immunes omnino esse volumus, f. v. mandantes ut nihil ab eis pro bonis eorum et beneficialibus Capelle iam dicte impetere aut recipere pro collectis, gabellis, exactionibus, vel an-

gariis quibuscumque. Dat. Neapoli, die III novembris XIII ind., R. n. a. V. (Arch. Capp. Palat. di Palermo).

FONTE: De Chiara, *De Capella regis Siciliae etc.*, pp. 20-21. Cfr. not. Reg. XXX, n. 184, vol. VII, p. 209, tratta dal Reg. 1271 A., f. 116, t.

30. Karolus etc. Secreto totius Calabriae etc. Cum ad supplicationem fratrum Ordinis Minorum morantium in Castrovillari pro dilatione loci eorum in terra ipsa, de casalenis que circa ipsum locum eorum, ut asserunt, ex demanio morticiis vel excandenciis Curia nostra tenet eis pro parte ecclesie Beati Francisci, in loco ipso constructe vel construende, atque ipsi ecclesie tantum quod omnis valor quantitatis ipsius augustalem unum penitus non transcendat Regis regum intuitu de speciali gratia duximus esse concedendum f. t. mandamus quatenus de casalenis pred. in eadem quantitate, cuius valor annuus augustalem unum non excedat, guardiano et fratribus dicti loci, pro parte dicte ecclesie, assignare procures. Cautus ne in existimatione dicti valoris nostra Curia fraudetur nec, manus tuas ad aliquorum assignationem extendas Dat. Neapoli, XXIX novembris XIII ind. (Reg. 6, f. 253 t.).

FONTE: Ruocco G., *I documenti francescani etc.*, p. 76. Cfr. not., vol. III, p. 38, Reg. XII, n. 356.

31. Scriptum est eisdem (Secreto vel Vicesecreto Aprutii etc.). Cum Drivo de Regebaio mil. in Regno Siciliae etc., inspecta inquisitione facta de mandato regio per Bartholomeum de Surrento olim Iustitiarium Aprutii super vassallis et demaniis castri Sangri qui sunt due partes ipsius terre cum omnibus iusticiis et pertinentiis suis possessione ipsorum vassallorum et demaniorum ipsius castri qui sunt due partes terre ipsius restituende fore, adiudicaverit Theodino de Sangro pro se et pro parte Gualterii nepotis sui pupilli, pro ut in instrumento sententie etc. Visa et inspecta huiusmodi sententia, vassallos et demania castri pred. libere restituat et assignet. Dat. Capue ut supra (XIII ianuarii XIII ind., R. n. a. V.) (Reg. 30, f. 197).

FONTE: Balzamo, *Documenti per la storia di Castel di Sangro*, in « Boll. della Dep. Abruz. di Storia Patria », a. XXV, serie IV, vol. IV, p. 49. Cfr. not. vol. III, p. 15, reg. XII, n. 88.

32. Karolus etc. Eidem Iustitiaro (Terre Laboris). Ex parte universitatis hominum casalium Neapolis fuit Nobis etc. quod cum multi homines casalium ipsorum tam scomparati quam revocati, consueti in ipsis casalibus habitare, ad terras quorundam episcoporum, abbatum, militum nobilium et aliorum quamplurium hominum Regni nostri se propria transtulerunt voluntate collectas, exactiones et alia servitia eis imposita per nostram Curiam solvere denegantes in dictarum universitatum hominum preiudicium non modicum atque dampnum. Propter quod fuit etc. Unde cum pred. casalia

de nostro noscuntur esse demanio et quilibet hominum eorundem casalium, ultra quam alii homines dicti Regni teneantur nostre Curie annuatim solvere III tar. f. t. [mandamus] quatenus, non obstantibus quibuslibet obiectionibus, allegationibus seu exceptionibus, omnes quos inveneris se a dictorum casalium incolatibus absentasse et ad loca alia incolatum huiusmodi transtulisse ut ad dicta casalia redeant et in collectis, exactionibus et servitiis nostre Curie cum aliis contribuant eorundem casalium incolis ut tenentur compellas coercione qua tibi videbitur melius expedire. Dat. Neapoli, XXIII (Reg. 13, f. 71, t.).

FONTI: Chiarito, *Com. sulla Costit. De instrumentis conficiendis per curiales etc.*, p. 130. Cfr. not. Reg. XII, n. 27, vol. III, p. 7.

ADD. AD REG. XIII

33. Scriptum est cabellotis Arpini quod si Iacobus clericus de Arpino rector ecclesie S. Nicolai capelle castri Pesculi Falconarii de Arpino fuit fidelis et notorium sit quod antecessores sui et ipse annis singulis percipere consueverint et habere decimas proventuum demanii castri Arpini, illas sibi, prout consuetum est hactenus integraliter exhibeant. Iure nostro etc. Dat. Capue, XXIII ianuarii indictione et anno ut supra. (XIII ind., R. n. a. V). (Reg. 5, f. 209).

FONTI: Bollettino Storico Volsco, I, n. 9-10, p. 70. Cfr. not. Reg. XIII, n. 721, vol. III, p. 240.

34. Eidem etc. (Iustitiario Terre Laboris et Comitatus Molisii). Recepit Excellentia nostra litteras tuas per quas significasti te recepisse mandatum nostrum pridem tibi directum de citandis officialibus dudum Petri de Zaulo dilecti clerici et fam. nostri olim Mag. Procuratoris et Mag. Portulani Curie in Principatu et Terra Laboris et de ipsis executionem aperuisti iuxta ipsius mandati continentiam processisse de quorum iteratione, pres. tibi mittimus responsales. Dat. Capue, XII februarii XIII ind. (Reg. 5, fol. 5).

FONTI: Ms. in Arch.

35. Eidem Iustitiario (Terre Laboris et Comitatus Molisii) et aliis officialibus Terre Laboris et Comitatus Molisii Querelam Martini Iohannis de Iunxano, Iohannis Leonardi et Laurentii fratris eius, Donati et Guilielmi Alexandri fratrum, Benedicti, Laurentii et Iacobi Matthei civium Isernie nostra recepit Excellentia continentem quod ipsi, occasione cuiusdam homicidii, tempore qd. Manfredi olim principis Tarentini perpetrati pluries molestantur contra forbannitos et foriudicatos f. v. mandamus quatenus, si est ita, eosdem cives, occasione pred. homicidii nullatenus molestetis. Si yero

alique coniuncte persone occisi coram Nobis conquiri voluerint de civibus supradictis faciatis eis iustitie complementum. Dat. Capue, XVI februarii XIII ind. (Reg. 5, ff. 5-6).

FONTI: Ms. in Arch.

36. Scriptum est eidem (Iustitiario Terre Laboris et Comitatus Molisii) ut ad requisitionem Roberti de Unimnis clerici exhibeant CC unc. auri particulariter pro emendo ordeo de pecunia presenti non obstante quod per alias nostras patentes inhibuimus literas etc. et exinde remaneant apodixe. Dat. Capue, XVII februarii XIII ind. (Reg. 5, ff. 5-6).

FONTI: Ms. in Arch.

37. Scriptum est eidem (Iustitiario Terre Laboris et Comitatus Molisii). Pro parte Petri Falconarii de Neapoli et Petri de Comite Ursone de Amalfia nostrorum fid. nostre fuit Excellentie supplicatum quod, cum ipsi per te Iustitiarium statuti fuerint executores pres. generalis subventionis in Calvo, Theano et aliis coniunctis terris iurisdictionis eiusdem et de eadem pecunia ipsis ad recolligendum commissi fuerint per collectores ipsarum terrarum, ad instantiam et cohercitionem ipsorum executorum quedam quantitas recollecta expensas statutas et consuetas terre ipsius executionis dari eisdem executoribus mandemus. Ideoque, cum nolimus eos in eisdem nostris provinciis expensis propriis laborare, et ipsorum labores benigne recompensare velimus, f. v. mandamus quod executoribus ipsis expensas ad rat. de uncia auri una particulariter pro quolibet centenariū unc. recollectarum ad instantiam et cohercitionem ipsorum, de ordinatione tua, de pecunia proventuum vel de quacumque pecunia alia Curie, que est vel erit per manus vestras, sine difficultate qualibet exhibere curetis, apodixam inde idoneam recepturi. Non obstante etc. Dat. Capue, XXIII februarii XIII ind. (Reg. 5, ff. 5-6).

FONTI: Ms. in Arch.

38. Scriptum est eidem (Iustitiario Terre Laboris). Cum Henrico de Anguieno pro servitio ab eo fideliter Nobis impenso in CXLIII libris, VII sol. et VII den. tur. nostra Camera tueatur, f. v. mandamus quod eidem Henrico vel suo pro eo nuntio pres. vobis literas assignanti pro pred. turenensium summa unc. auri LVIII, tar. XI et gr. IV p. g. de quacumque pecunia Curie nostre que est vel erit per manus vestras per totum futurum mensem iulii pres. XIII ind. et non ante exhiberi curetis, mandato aliquo huic contrario non obstante, pro quo huiusmodi solutio pecunie impediri valeat vel differri. Recepturus etc. Dat. Capue, II martii XIII ind. (Reg. 5, ff. 5-6).

FONTI: Ms. in Arch.

39. Pro Guilielmo Marmorelli.

Karolus etc. Scriptum est eidem Iustitiario Terre Laboris. F. V. precipimus quatenus quicquid per te vel per procuratores tuos preceptum extitit de proventibus et redditibus castri Pali post concessionem tibi factam de castro Petrepagani, in excambium ipsius castri Pali Guilielmo Marmorelli dil. mil. et fam. nostro cui castrum ipsum Pali concessimus preter resignationem factam per te de castro ipso, sine diminutione et difficultate qualibet assignare procures. Dat. Capue, III martii XIII ind. (Reg. 5, ff. 5-6).

FONTI: Ms. in Arch.

40. Scriptum est eidem Iustitiario Terre Laboris. Relationem veridicam nostrorum fidelium nostra Excellentia intellexit quod Castrum Vetus situm in Comitatu Molisii qd. Rhotarius di Busso proditor noster et filii usque ad ipsius Rhotarii obitum tenuerint, verum quod castrum ipsum per abbatem monasterii Sancte Sophie de Benevento ad presens [dicitur] detineri, volentes exinde per te plenius informari, f. t. precipimus quatenus statim, receptis presentibus, per te ipsum vel per iudicem tuum ... inquiras quando castrum pred. pervenerit ad manus ipsius monasterii et de iure etiam in eodem castro ipsi monasterio competenti et quicquid inde inveneris cum annuo valore singulorum proventuum et reddituum ipsius castri Mag. Rationalibus Magne Curie nostre scribas cautus ne aliud quicquid inde scripseris valeat per alium alio unquam tempore inveniri. Dat. Capue, VI martii XIII ind. (Reg. 5, ff. 5-6).

FONTI: Ms. in Arch.

ADD. AD REC. XIV

41. De Curia et vaxellis reparandis.

Karolus etc. Mag. tarsianatum Principatus et Terre Laboris etc. F. v. etc. [mandamus] quatenus omnes domos tarsianatum Curie pertinentium iurisdictioni vestre, ac vaxella Curie nostre existentia in Principatu et Terra Laboris, que indigent reparari, proviso prius cum aliquibus fidelibus nostris et specialiter de huiusmodi expertis in quibus pred. domus et vaxella reparari indigent, et facta extimatione fideli pro quanta quantitate pecunie huiusmodi domus et vaxella reparari poterunt, ipsas domos et vaxella reparari faciatis, et vaxella huiusmodi immitti in domibus ipsis, si devastari contingant. Recepturi etc. De provisione faciatis fieri tria consimilia puplica instrumenta, quorum unum penes vos retineatis, aliud ad Cameram nostram, et tertium ad Mag. Rationales Curie nostre transmittatis. Dat. Melife, XXVI septembris XIII ind. (Reg. 6, f. 198, t.).

FONTI: Ruocco, *I preparativi guerreschi etc.*, pp. 8-9.

42. Pro emendis mulis pro Curia.

Karolus etc. Iustitiario Terre Bari et eius Erario. F. v. mandamus quatenus, omni mora et occasione sublatis, de pecunia proventuum pred. iustitiariatus et, in eius defectu, de pecunia pres. generalis subventionis in Iustitiariatu ipso imposita, vel de quacumque alia pecunia Curie nostre que est vel erit per manus vestras mulos seu mulas sex bonos et aptos ad sarcinas pro Camera nostra emere et emptos ad Curiam nostram mittere sub expensis de eadem pecunia Curie faciendis procuretis; ita quod pred. saumerii ad plus per totum mensem ianuarii p. f. in nostra Curia, pro Curie nostre servitiis, habeantur. De pecunia vero solvenda pro pretio et pred. expensis saumeriorum ipsorum cautelas vos recipere volumus competentes. Dat. Neapoli, VII decembris XIII ind., R. n. a. V. (Reg. 1269 S., f. 67).

FONTI: RUOCCO, O. c., p. 25 (trascriz.).

43. Similes facte sunt Iustitiario Vallis Gratis et Terre Iordane et eius erario de totidem mulis. Dat. ut supra (ibid.).

FONTI: *ut supra*.

44. Item similes facte sunt Iustitiario Calabrie et eius erario de totidem mulis. Dat. ut supra (ibid.).

FONTI: *ut supra*.

45. - Item similes facte sunt Iustitiario Basilicate et eius erario de totidem mulis. Dat. ut supra (ibid.).

FONTI: *ut supra*.

46. Item similes facte sunt Iustitiario Honoris Montis Sancti Angeli de totidem mulis. Dat. ut supra (ibid.).

FONTI: *ut supra*.

47. Item similes facte sunt Iustitiario Principatus et Terre Beneventane ac eius erario de totidem mulis. Dat. ut supra (ibid.).

FONTI: *ut supra*.

48. Item similes facte sunt Iustitiario Aprutii et eius erario de totidem mulis. Dat. ut supra (ibid.).

FONTI: *ut supra*.

49. Item similes facte sunt Iustitiario Terre Idrunti et eius erario de mulis octo. Dat. ut supra (ibid.).

FONTI: *ut supra*.

50. Scriptum est rev. mag. capellano in Sicilia, capitaneo et officialibus terre Troyne, oratori, consiliario et fidelibus suis. Cum presbiter Bartholomeus Angelo fam. et dev. noster cui rectoria regalis parochialis ecclesie nostre Domine Marie de castro Troyne per nostram Excellentiam est collata cum omnibus iuribus, redditibus, honoribus et iurisdictionibus suis, Nobis supplicaverit et in possessionem pred. rectorie immitti eique de iuribus et redditibus pred. integraliter responderi mandare dignaremur. Qua supplicatione clementer admissa vobis mandamus quatenus eundem presbiterum Bartholomeum in possessionem antedictae rectorie immittatis, immissumque manuteneatis et defendatis redditusque proventus et iura percipere et habere integraliter faciatis. Dat. Capue, XIII ianuarii XIII ind., R. n. a. V (Reg. 6, f. 196, t.).

FONTI: De Chiara, *De capella regis Sicilie*, p. 20.

51. Scriptum est venerabili patri Hugoni archiepiscopo Sancte Severine, fr. Iacobo priori Sancte Marie Magdalene parmensis, Bertranno de Pucto mil. et Petro Imberti iud. appellationum Magne Curie De prudentia et fide vestra plenam fiduciam obtinentes recipiendi nostro nomine iuramenta a comunibus et sindicis communium Parme, Regii, Mutine et Mantue de observandis capitulis propositis in parlamento apud Cremonam mense augusti p. p. celebrato, iurandi etiam et firmandi capitula ipsa in animam vestram plenam et liberam vobis IV vel III aut II vestrum concedimus potestatem. Ratum habiturus et firmum quicquid per vos actum fuerit in premissis. In cuius rei etc. Dat. Neapoli, X aprilis XIII ind. (Reg. 6, f. 55).

FONTI: Del Giudice, *Cod. Dipl.*, II, P. II, p. 140.

52. Ex parte Odorisii de Ponte mil. fid. nostri fuit expositum quod, licet homines terre sue de Sculcula fid. nostri per plures menses in obsidione Castellionis, fuerint, et propter hoc a solutione augustalium, qui pro exercitu Lucerie fuerunt impositi, redditi sint exempti, iuxta mandatum nostrum exinde tuo predecessori directum, tu tamen homines ipsos ad solvendum nihilominus ipsos augustales compellis indebite Qua re f. t. mandamus quatenus si dicti homines per VI menses in ipsa obsidione morati fuerint, eos contra pred. mandatum ad solvendum dictos augustales non compellas nec molestes eosdem. Dat. Neapoli, die XIV aprilis XIII ind. (Reg. 6, f. 210).

FONTI: F. Girolamo Maria di Sant'Anna, *Della istoria genealogia della fam. Del Ponte*, P. I, p. 38. Cfr. not. Reg. XIV, n. 5, vol. IV, p. 2.

53. Scriptum est eisdem (Iustitiario Aprutii etc.). F. t. mandamus quatenus Stefanum de Carsilliaco qd. castellanum Populi, quem castro Sangri incarceratum invenisti et nunc in nostro carcere obtines carceratum non

obstante quocumque mandato nostro tibi facto ad requisitionem Raymondi Causardi balistariorum nostrorum mag. et provisoris castrorum dil. mil. etc. a carcere liberes instanter et ipsum liberatum ad eum Raymondum libere abire permittes. Dat. Neapoli, VI maii XIII ind. (Reg. 6, f. 213).

FONTI: Balzamo, *Docc. per la storia di Castel di Sangro*, in « Boll. della Dep. Abru di Storia Patria », XXV, IV, vol. IV, p. 50. Cfr. not. vol. IV, p. 4, Reg. XIV, n. 20.

54. Ballivo Andegavie et Guillelmo clerico, suis fidelibus. Iacobus civis et mercator astensis pro se et (nomine) qd. Bonifacii et Rufini fratrum et sociorum eius nostre Excellentie supplicavit quod cum Nos dudum quedam bona ipsorum que habebant Andegavie Cenomani et Saumur occupari fecerimus et auferri ea sibi restituere dignaremur. Nos itaque, quia de causis et rationibus propter quas ad occupationem et oblacionem pred. bonorum processimus ad plenum memoriam non habemus, f. v. committimus quatenus a Guillelmo Fausson milite et ab aliis qui noticiam huius rei habebunt et habent, inquirentes plenius cum diligentia veritatem, quicquid inveneritis in scriptis redactum Nobis sub sigillis vestris quam citius poteritis significare curetis. Dat. Neapoli, XIX maii XIII ind. (Reg. 6, f. 150).

FONTI: Tallone, *Tomaso I marchese di Saluzzo*, p. 376.

55. Scriptum eidem (Iustitiario et Erario Aprutii) etc. Pro parte ven. abbatis et conventus monasterii S. Marie de Quinque Miliis et vassallorum etiam eiusdem ecclesie nostrorum fid. nostre fuit Excellentie supplicatum ut cum homines eiusdem ecclesie longo et longissimo tempore uti consueverint pascuis pro eorum animalibus in montibus Armonge ligna etiam et oportuna alia recipere ex eisdem que omnia usque ad hec tempora habuerunt pacifice ..., Theodinus de Sangro, fid. noster cum hominibus castri Sangri, occasione III partis eiusdem castri, cuius possessio fuit sibi pridem per nostram Curiam restituta super usu et consuetudine huiusmodi pred. homines molestas indebite ..., providere sibi super hoc dignaremur. Ideoque tenere in eorum iuribus debeamus pred. Theodino et hominibus castri Sangri sub certa pena precipias ne a pred. molestia quiescant et permittant vassallos pred. monasterii et abatis uti illis habilitatibus et oportunis pro se et eorum animalibus in eisdem montibus que ab antiquo usque ad hec tempora consueverunt recipere quod, si aliquid ius in premissis habere contendunt idem, ordine iudiciario, prosequuntur ut supplicanti ipsi non cogantur ad Curiam nostram replicare querelam. Dat. Neapoli, XX iunii XIII ind. (Reg. 6, f. 196 t.).

FONTI: Balzamo, *O. .*, p. 50.

56. Karolus etc. Iustitiario Terre Bari Pro parte cler. civitatis Bari fuit Nobis expositum quod tu cuiusdam mandati nostri pretextu quod a nostra Curia asseris emanasse vid. quod pro bonis patrimonialibus seu

burgensaticis clerici ipsi contribuere et conferre debeant in gen. subventionibus seu collectis que semel in anno tantum per nostram Curiam imponuntur, ipsos ad contribuendum in pres. generali subventionem et aliis exactionibus et gravaminibus cum hominibus civitatis pred. compellit contra ecclesiasticam libertatem. Nos igitur qui ecclesiis omnimodam libertatem servare proponimus f. t. mandamus quatenus clericos ipsos ad contribuendum in presenti generali subventionem seu quibuscumque aliis exactionibus oneribus et gravaminibus pro aliquibus bonis ipsorum nec tu compellas nec eos ab aliis compelli permittas non obstante etc. Ita tamen quod sub pretextu ordinis clericalis laycos non excusent et bona consanguineorum suorum laycorum nullatenus eximantur et quod clerici ipsi aliqua loca seu beneficia obtineant vel sint in sacris ordinibus constituti. Dat. Neapoli, XXX iunii XIII ind., R. n. a. VI. (Arch. di S. Nicola di Bari).

FONTE: Nitti, *Le Perg. di S. Nicola di Bari*, in « Cod. Dipl. Barese », XIII, p. 42.

57. (*Avendo il Monastero di Cava dei Tirreni perduto i possessi in Puglia di S. Giovanni di Fabbrica e S. Egidio di Pantano, ed avendone l'Abate cavese fatto appello al Re, Carlo I ordina a Goffredo de Saxo di procedere ad inchiesta segreta sulla verità dei fatti allegati e trovandoli veri « de nostro mandato ecclesiarum tenimentorum et iurium huiusmodi restitutionem fieri debere abbatibus et conventui supradictis » etc.* Dat. 11 iulii 1270).

FONTE: G. Abignente, *Gli Statuti inediti di Cava dei Tirreni*, p. 60. Cfr. Reg. XIV, 1152, vol. IV, p. 189, notizia tratta dal Reg. 6, f. 266.

58. Scriptum est Senescallo Provincie. Ex parte rel. viro-
rum Abbatis et conventus Sancti Victoris Massiliensis fid. nostrorum fuit Nobis supplicatum ut cum ipsi olim guerrarum tempore per exercitus nostros diversis vicibus dampna gravia in vallis Massilie in molendinis, domibus et vineis sint perpressi emendam seu recompensationem de dampnis huiusmodi sibi et dicto monast. facere dignemur. Nos igitur M libras tur. in recompensatione dampnorum huiusmodi promisimus soluturos. Ideoque f. t. mandamus quatenus huiusmodi M libras tur. de pecunia proventuum Curie nostre in clavaria Massilia solvere et exhibere procures. Non obstante etc. Recepturi etc. Dat. ut supra (Neapoli, V iulii XIII ind.). (Reg. 6, f. 179 t.).

FONTE: Del Giudice, *Codice Diplomatico*, vol. I, p. 181. Cfr. not. Reg. XIV, n. 1198, vol. IV, p. 200.

59. Scriptum est eidem Senescallo Provincie etc. Ex parte rel. Bertrandi de Rocca et Pontii de Parisius Ord. Minorum Maiestati nostre fuit supplicatum ut, cum ipsi in comitatibus Provincie et Forcalquerii inquisitores pravitatis heretice sint a Summo Pontifice constituti, nec possint officium huiusmodi sibi commissum in partibus ipsis exercere commode, absque no-

stro auxilio et favore, exhiberi eis supra tam pio et honesto negotio, opem et operam efficacem dignaremur. Nos igitur f. t. etc. mandamus quatenus pred. fratris supra huiusmodi exercendo officio nullatenus perturbetis nec perturbari permittatis ab aliquibus vel etiam impediri, quin immo, ad requisitionem ipsorum vel eorum alterius, nec non aliorum inquisitorum, qui tempore in dictis comitatibus fuerint super dicto negotio per Summum Pontificem deputati, impendatis opportunum consilium etc. Dat. Panormi, IV augusti XIII ind. (Reg. 6, f. 180).

FONTI: RUOCCO, *O. c.*, p. 77.

ADD. AD REG. XV

60. Karolus etc. Mag. Bernardo de Lictera dil. cons. et Alberico dil. clericis Cum pro exequendis quibusdam arduis et expressis Excellentie nostre negociis, que nullam recipiunt tarditatem, pecunie copia sit ad presens civitati vestre admodum oportuna, providimus et subditis fid. nostris de infrascriptis terris Iustitiariatus Principatus et Terre Beneventane quantitatem pecunie inferius denotatam forte pro parte Curie nostre nomine mutui exigendum (Reg. 11, f. 52).

FONTI: Ms. Parascandolo. Docc. per Vico Equense, f. 16. Cfr. Reg. XV, n. 240, vol. V, p. 55.

61. Scriptum est eisdem (Iustitiario et Erario Terre Laboris et Comitatus Molisii). Scripsisse vobis recolimus et dedisse nostras licteras in mandatis ut Thomasio Iudicis Riccardi de Amalphia et iudici Stephano Macze de Salerno mag. tarsianatum Curie in Principatu et Terra Laboris fid. nostris, uncias auri CC pro reparatione et munitione vassellorum nostrorum pertinentium iurisdictionis eorum exhibere deberetis. Cumque sicut eisdem mag. tarsianatum supradictis referentibus nostra Curia intellexit vos pecuniam exhibere eis minime procurastis, in servitiorum nostrorum diminutionem et preiudicium, f. v. mandamus quatenus supradictam pecunie quantitatem sine difficultate qualibet eis exhibere debeatis. Scituri quod, si in exhibitione ipsius pecunie moram aliquam commiseritis seu defectum, non dum contra bona vestra sed contra personas vestras acriter procedemus cum huiusmodi servitia nostra moram seu defectum aliquem nullatenus patiantur. Dat. Neapoli, XVIII iunii XIII ind. (Reg. 6, f. 32 t.).

FONTI: RUOCCO, *I preparativi guerreschi etc.*, pp. 80-81. Cfr. not. Reg. XV, n. 42, vol. V, p. 10. « Thomasio iudicis Riccardi » in altro documento e precisamente nel Reg. 6, fol. 27 pubblicato in vol. 5, p. 6, n. 13 è detto « Dionisio ».

62. Pro galeis pro Ysabella f. Regis.

Scriptum est eidem Iustitiario (Terre Bari) et Erario cum eo morante, quod tibi pred. Iustitiario scripsisse credimus in hac forma: Karolus etc. Iustitiario Terre Bari etc. Cum Nos Philippo de Sancta Cruce etc. per nostras expresse dedimus licteras in mandatis ut sub expensis Curie nostre conducere III galeas ac armari et omnibus necessariis communiri faciat pro conducenda Ysabella ad partes Ungarie suprad. volumus et f. t. mandamus quod statim pecuniam necessariam pro armandis et muniendis dictis III galeis omnibus necessariis, ad requisitionem iam dicti Philippi de Sancta Cruce de quacumque pecunia Curie nostre, tam de presenti generali subventionem, quam de alia que est aut erit, per manus tuas exhiberi curares. Recepturus non obstante etc. Datum etc. Verum quia prescriptum mandatum nostrum executionem debitam non recepit, eo quod in eodem mandato Erarii mentio non fiebat, f. v. precipimus quatenus statim prescriptum mandatum nostrum exequi debeatis, non obstante quod in prescripto mandato Erarii mentio facta non fuit. Scituri etc. Dat. Neapoli, V. iulii XIII ind. (Reg. 11, f. 10).

FONTE: *Monum. Hung. Histor. Acta Extera*, pp. 19-20. Cfr. not. Reg. XV, n. 99, vol. V, p. 18.

63. Karolus etc. Iustitiario Sicilie citra flumen Salsum et aliis officialibus; Sicilie Ex parte canonicorum archiepiscopatus et Cappelle Sacri Palatii nostri Panormi ac aliorum cler. eiusdem nostrorum fid. coram Nobis fuit expositum conquerendo quod vos ad instantiam laycorum Panormi ad comunicandum et contribuendum cum ipsis in collectis, talliis, exactionibus, subventionibus, mutuis, angariis et perangariis aliisque oneribus et gravaminibus que pro tempore per nostram Curiam imponuntur, illos compellatis contra ecclesiasticam libertatem et etiam venire nitimini contra indulgentiam liberalitatis eis a nostra Maiestate concessam. Nos autem f. v. mandamus quatenus dictos canonicos et clericos archiepiscopatus et Cappelle Sacri Palatii nostri Panormitani ac alios clericos civitatis ipsius, illos videlicet qui beneficiati sunt, seu in sacris ordinibus constituti ad comunicandum et contribuendum cum laycis in huiusmodi collectis, talliis, exactionibus, subventionibus, mutuis, angariis et perangariis aliisque oneribus et gravaminibus pro eorum bonis patrimonialibus vel ecclesiasticis nullatenus compellatis nec permittatis eosdem ab hominibus civitatis pred. seu quibuscumque aliis molestari, ita tamen quod sub pretextu ordinis clericalis laycos non excusent et bona aliorum consanguineorum laycorum suorum minime eximantur. Dat. in urbe felici Panormi, XVIII iulii XIII ind., R. n. a. VI.

FONTE: *Tabularium Regie ac Imp. Cappelle etc.*, p. 75.

ADD. AD REG. XVI

64. Karolus etc. Potestati, Consilio et Comuni Sancti Geminiani etc. Litteras vestras quas nostro Culmini destinastis, ... recepimus et que scripsistis intelleximus diligenter. Ad ea que scripsistis quod pactum vobis factum per Robertum de Laveno iuris professorem dil. cons. et fam. nostrum, tunc temporis in vestris partibus nostro nomine existentem, deberemus vobis de gratia confirmare, volumus quod vos pactum huiusmodi in persona nob. viri Iohannis Britandi vicarii nostri in Tuscia generalis, nostro nomine et heredum nostrorum denuo renovetis; hoc addito quod debeatis eligere IV homines bene fideles Ecclesie atque nostros ad regimen terre vestre, et si hoc feceritis Nos unum de illis IV vobis confirmabimus in potestatem. Quod si feceritis dictus vicarius non ponat ibi rectorem, sed permittat vobis IV eligere et electionem ad nostram Curiam destinare, et si facere nolueritis dictus vicarius ponat ibi bonum rectorem qui sciat vos bene regere etc. Dat. Melfie, XIV septembris XIII ind., R. n. a. V. (Arch. di Stato di Firenze, S. Gimignano).

FONTI: Terlizzi, *Docc. etc.*, pp. 62-63, 125.

65. *(Si raccomanda a Marinaj signora di Monteverde, di ascoltare i reclami del vescovo e dei chierici della città, la cui università li costringeva a contribuire nelle collette come gli altri cittadini, senza tener conto delle loro immunità).* Dat. XVII septembris (1269). (Reg. 6, f. 88 t.).

FONTI: Scandone, *I Comuni di Princ. U.*, in *Sannium*, XXVIII, p. 164.

66. *(L'Università di « Paternum » aveva fatto osservare che era stata iscritta per due volte nella cedola della generale sovvenzione del nuovo anno. Prima era riportata al suo luogo per il pagamento regolare di 1 onc., 28 tar., e 5 gr. Di poi era ripetuta al posto di « Acernum » e gravata di altre 9 once e 10 gr. Si ordina al Giustiziere di far correggere l'errore).* Dat. XX septembris (1269). (Reg. 6, f. 116 t.).

FONTI: Scandone, *I Comuni di Princ. U. etc.*, in *Sannium*, XXXI, p. 28.

67. *-(Re Carlo scrive al milite Roberto de Cornay perchè faccia pagare alle università del giustizierato di Principato e Terra Beneventana le paghe dovute alle milizie che prestano servizio in quel giustizierato, alla ragione di 1 oncia d'oro e tarì XV al mese per ogni cavaliere e di tarì XVIII per ogni fante. Le università che debbono contribuire sono le seguenti: Montorio per III fanti ed I cavaliere, Serino per II fanti e I cavaliere, Solofra per II fanti, Nusco per II fanti, Macchia per II fanti, Cassano per I fante, Bagnoli per*

II fanti, Castelfranco per I fante, Castellammare per II fanti, Lettere per II fanti, Gragnano per II fanti, Scafati per I fante, Nocera per III fanti ed I cavaliere, S. Adiutore per I fante, Cava per II fanti ed I cavaliere, Scala per III fanti, Tramonti per III fanti, Ravello per III fanti, Pino e Pimonte per I fante, Agerola per I fante, Montemarano per I fante e I cavaliere, Oppido per II fanti, Acerno per II fanti ed I cavaliere, Volturara per I fante, Serpico per II fanti, Chiusano per I fante, Candida per II fanti, Taurasi per II fanti, Castelvetere e Torre Morella per I fante, Rocchetta per I fante, Monticchio per II fanti, Guardia Lombarda per III fanti, Malaventre per I fante, Sorrento per I fante ed I cavaliere, Vico per III fanti, Pietrastornina per II fanti, S. Martino per II fanti, Roccagrossarana per II fanti, Ceppaloni per II fanti, S. Angelo all'Esca per I fante, Capriglia per I fante, Tufo per I fante, Grottacastagnara per I fante, Montefredano per I fante, Summonte per I fante, Serra con Salza per I fante, Montefalzone per I fante, Rocca Pimonte per II fanti, S. Giorgio per II fanti, Airola per II fanti ed I cavaliere, Cervinara per III fanti, Montesarchio per II fanti ed I cavaliere, Montefusco per III fanti ed I cavaliere, Fontanarosa per II fanti, Prata e S. Barbato per I fante, Apice per II fanti ed I cavaliere, Padula per II fanti ed I cavaliere, Flumari per II fanti, Frigento per II fanti, Gesualdo per II fanti, Grottaminarda per II fanti, Acquaviva per III fanti e Paterno per I fante). Dat. Melfe, IV octobris. (Reg. 6, f. 54, t.).

FONTI: Minieri Riccio, Ms. in Arch. La stessa notizia è riportata nel Reg. XVI, n. 242, vol. V, p. 156, che dà una notizia incompleta.

68. *(Carlo I ordina ai Secreti e ai Maestri Camerari di Puglia « tam presentibus quam futuris » di rilasciare al vescovo di Muro non solo le decime di tutti i proventi « baiulationis et procurationis » della città, ma anche le stesse decime e le altre demaniali del castello di S. Fele, come già le godeva il vescovo fin dal tempo dei re normanni).* Dat. Viterbii, XXIII martii, (1270). (Reg. 1270 D, f. 46 e 49?).

FONTI: Cianci di Leo Sanseverino M., *Da Castelgandolfo agli avanzi ciclopici di Muro lucano*, p. 53.

69. *Scriptum est collectoribus pres. gen. subventionis quod ipsi exhibeant Simoni Gubertino Stratigoto Messane unc. auri XL p. g. in suis gagiis computandas de pecunia pro maritaggio (filie Regis) etc.* Dat. Panormi, III augusti XIII ind. (Reg. 6, f. 120).

FONTI: Scandone, *Nuovi appunti e documenti sui rimatori della scuola poetica siciliana*.

ADD. AD REG. XX

70. (Rex sollicitat Nicolaum Buccellum super solutione IV milium XL unciarum auri facienda per eum mercatoribus Senensibus). Datum Viterbii, XXVI martii [XIV ind.]. (Reg. 29, f. 55 t.).

FONTE: Terlizzi, *Docc. delle relax. di Carlo I con la Toscana*, p. 172, n. 299. Il doc. è pubblicato integralmente, tratto dal Reg. 29, f. 79 nel vol. V, pp. 237-238, Reg. XX, n. 125.

71. - (*Re Carlo ordina al Giustiziere di Terra di Bari di riscuotere dai feudatari compresi sotto la sua giurisdizione il danaro da essi dovuto per sostenere le spese della spedizione in Albania*). Dat. Neapoli, IV martii. (Reg. 29, f. 35 t.).

FONTE: Ms. di alcuni transunti di docc. riguardanti l'Albania, in Arch.

72. Pro Raynaldo de Benevento et Leone Sannella de Barolo.

Scriptum est Raynaldo de Benevento habitatori Trani, ut te una cum Leone Sannella de Barolo conferas cum frumento et ordeo Curie nostre, quod est apud Manfridoniam, in Achayam, sub pena persone et bonorum tuorum omnium et ibi in vassello quod tibi mandamus parandum et onerandum cum dicto Leone ad partes Achaye conferres. Dat. Neapoli, XVII martii XV ind. (Reg. 29, f. 34).

FONTE: Ms. can. Santeramo in Arch.

73. (*Il Re arma nel dì di Pentecoste 25 cavalieri: Bartolomeo d'Insula, Landolfo Protonobilissimo, Marino Torcello, Ligorio Olepisce, Filippo Falconaro, Bartolomeo d'Angelo, Marino de Duce, Marino e Tommaso Pignatelli, Gualtiero Falconaro, Lorenzo e Gualtiero Caputo, Bartolomeo Gaetano, Matteo de Madio di Napoli, Matteo de Lucis, Pietro de Goffrido, Pietro di S. Maimo, Riccardo Chiaromonte, Rodulfo Troisio, Rago f. di Ragona, Riccardo Estoriano de Rito, Matteo Grillo da Messina, Ruggiero e Ambo Morello, Ragullo e Reginaldo Ugoth, Giacomo Crispo da Salerno, Roberto d'Anna, Pietro de Laurentiis, Ludovico Villanova, Carlo d'Alemagna, Carlo Rosso, Marino Agnese e Vito di Lettere*). Dat. Neapoli, XII iunii XV ind. (Reg. 13, f. 210).

FONTE: Inveges, *Annali della città di Palermo*, III, p. 745. Il doc. è pubblicato incompleto nel Reg. XX, n. 196, vol. V, p. 251.

74. Pro Guidone de Foresta super Simonem Berrou.

Ballivo Andegavie et Guillelmo decano Sancti Martini ut ex CCXX libr.,

XI sol., IV den. tur. « debitis Simoni de Berrou mil. pro servitio in quibus idem Simon sua grata voluntate cessit Guidoni (de Foresta) Petro fr. pred. Guidonis, nomine et pro parte ipsius Guidonis » CL libr. exhibeant: « et quia uxor pred. Guidonis ad partes Regni Sicilie est ventura pecunia ipsa pro expensis suis faciendis de Francia usque ad dictas partes continuo exolvatur... Dat. Neapoli, I iulii XV ind. (Reg. 29, f. 97 t.).

FONTI: De Boüard, *Actes et lettres de Charles I concernant la France*, p. 133.

75. Pro mutuatoribus Baroli.

Scriptum est eidem Iustitiario Terre Bari in forma de restituendo mutuo Pascali Rubeo, Martino de Comestabulo, Angelo de Pisquicio, iud. Gaudio et Palmerio de mag. Michaele de Barolo mutuato per eos Andree de Modio Blado, tunc Iustitiario Terre Bari de unciis XLVII, tar. XXVII et gr. XIV excomputandis per dictum Iustitiarium in pecunia eis imposita pro militia Karoli etc. ad p. g. unc. XLVII, tar. XXVII, gr. XIV Dat. apud Montemfortem, XXIII iulii XV ind. (Reg. 29, f. 28, t.).

FONTI: Ms. Santeramo in Arch.

76. Pro hominibus Terre Baroli.

Scriptum est Iustitiario Terre Bari in forma proxima precedenti de restituendo mutuo hominibus Baroli. Dat. apud Montemfortem, I augusti. (Reg. 29, f. 29).

FONTI: Ms. can. Santeramo in Arch.

77. (Rex precipit dohaneriis cabellotis seu credenceriis dohane portus Messane ut provideant fr. Mattheo de Castromaris Inquisitori in tota Calabria et Sicilia pro mensibus septembris-augusti venturis ad rat. de tar. auri VII et gr. X per diem. Dat. apud Montemfortem, XXX augusti). (Reg. 13, f. 212, t.).

FONTI: Ms. comunicato da P. Käeppli.

ADD. AD REG. XXI

78. - Introitus pecunie recepte a Iusticiariis Terre Bari et Terre Ydronti pro emendo frumento ad Regium exercitum aput Tunissium destinando, XV septembris XIII ind. aput Barum. Recepta summa per pred. Secretum a dom. Landulfo de Franco R. Iustitiario Terre Bari et dom. Ursone Castaldo Erario cum eo morante de pecunia maritagii filie dom. nostri Regis pro emendo frumento et mictendo cum aliis victualibus aput Tunisium ad Cu-

riam dom. nostri Regis de quantitate unc. aur. DC requisitarum ab eis pro pred. negocio exequendo ad g. p. auri unc. CCL.

De pecunia recepta a Iustitiario Terre Bari, XXVIII eiusdem, aput Andriam. Recepta summa per eundem a pred. Iustitiario et Erario de quantitate pred. ab eis pro pred. negocio requisita ad dictum g. p. unc. C, V octubris ind. eiusdem, aput Tranum. Recepta summa ab eisdem de quantitate pred. pecunie ad idem g. p. unc. CCL. Summa pred. pecunie ad g. p. auri unc. DC.

De pecunia recepta a Iustitiario Terre Ydronti, VIII octubris ind. eiusdem, aput Licium. Recepta summa a dom. Iohanne de Brayda R. Iustitiario Terre Ydronti et Pascakarolo Erario cum eo morante per manus Benvenuti nunciū eiusdem Nicolai Acconzaioci tam de pecunia maritagii quam balistariorum in iurisdictione sua imposita ad g. p. auri unc. CCCC. Summa unc. M.

Introitus frumenti recepti a Mag. Massario Terre Ydronti. Recepta est infra mensem septembris et octubris pres. XIII ind. a dom. Mattheo de Abbalaro Mag. Massario Terre Ydronti ad sacrum mandatum regium patens pro onere duarum navium Curie ad presens apud Tunisium cum victualibus Curie profecturarum per manus scilicet dom. Leonis Acconzaioci fratris eiusdem Secreti in locis subscriptis ad salm. gen. frumenti quantitas infrascripta vid.: in massaria Candeli frum. salme C; in massaria Tarenti frum. salme XXV; in Brundusio frum. salme IV. Summa frumenti a pred. Mag. Massario recepta, frum. salme CXXVIII.

Introitus frumenti empti pro onere duarum partium Curie pred. XXVIII septembris XIII ind. aput Tranum. Empta est per pred. Nicolaum Acconzaiocum de pecunia per eum a Iustitiario Terre Bari et Terre Ydronti recepta ab infrascriptis mercatoribus civibus Trani et Baroli, Iuvenacii et Bari ad diversam rationem, prout in quaterno exitus pecunie continetur, oneranda in pred. navibus Curie et deinde aput Tunisium ad R. Curiam cum aliis victualibus Curie destinanda ad salm. gen. frumenti quantitas infrascripta vid.: ab Ursone Castaldo de Barolo Sergio Aczarolo de Baro assignate in Baro frum. salme CCCL; a Nicolao dicto Pisano assignate in Iuvenacio frum. salme XLIII; ab Ambrosio de Pando assignate in Trano frum. salme CLVIII, thomoli I. XII octubris ind. eiusdem, aput Tranum. Empta est per eundem Nicolaum ab infrascriptis mercatoribus Baroli de pecunia suprad. ad diversam rationem, prout in exitu pecunie emptionis ipsorum victualium continetur, oneranda in pred. duabus navibus Curie et deinde aput Tunisium ad R. Curiam simul cum aliis victualibus Curie destinanda ad salm. gen. frumenti quantitas vid.: ab Ursone Castaldo frum. salme CC; a Nicolao Castaldo frum. salme CXL, ordei salme XVI; ab Angelo de Iudice frum. salme CCL; a Iohanne Pironto frum. salme X. Summa totius pred. frumenti empti: frum. salme MCCXLI, thom. I, ordei, salme XVI (settembre-ottobre 1270). (Fascicoli ang. sparsi senza numero, ff. 217, t.-219).

ADD. AD REG. XXII

79. - (*Re Carlo ordina ai suoi Secreti, su istanza del capitolo della Cattedrale Messinese, di accertare se spettassero alla Cattedrale di Messina decime e diritti sulla dogana di Messina e su altri luoghi della diocesi*). Dat. Panormi, XIX iulii 1270. (Arch. della Catt. di Messina).

FONTI: Starabba R., *I Diplomi della Cattedrale di Messina etc.*, pp. 107-108.

80. Scriptum est cabellotis Fontis Alesine ut LX (sertas) anguillarum grossarum et supergrossarum, prout annis singulis consueverunt habere electo et conventui Monasterii Sancte Marie de Monte Virginis debeant exhibere. Datum I decembris XV ind. (Reg. 10, f. 21, t.).

FONTI: Ms. Acocella N. (trascrizione).

81. XIII eiusdem (novembris 1270). Ibidem (Scriptum est Secreto Principatus in forma de decimis ut decimas proventuum baiulationis et demanii, que R. Curia habet in Arpino, Iacobo rectori eccl. S. Nicolai Capelle Castri Pesculi Falconarii de Arpino, prout consuetum extitit, debeat exhibere). (Reg. 10, f. 5).

FONTI: *Bollettino Stor. Volsco*, a. I, n. 9-10, p. 70.

82. [Iustitiario Sicilie citra flumen Salsum]. [Egidio de Sancto Liceto] subventionis, quam alterius cuiuscumque; cuius executio sibi per Curiam commictetur, illam habeat sollicitudinem et cautelam, quod durante officii sui tempore sit totaliter recollecta et statim quod, usque ad CCC unc. de pecunia ipsa receperit per fidos et ydoneos nuntios ipsos ad Cameram mictere non postponat; sciturus quod quicquid recolligendum remanserit post officii sui tempus tamdiu in eodem Iustitiariatu morabit sub expensis propriis in eodem residuo colligendo, donec totaliter ipsum recolligat et de residuo ipso per eum Curie et si de suo proprio defectum supplere debuerit plenarie satisfiat.